
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI SERNAGLIA DELLA BATTAGLIA 
PROVINCIA DI TREVISO 

__________________________________________________________________________________________________________ 

ORIGINALE 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

N. 25  DEL 24-02-2022 

Oggetto: SERVIZIO PUBBLICO LOCALE DI PARCHEGGIO A PAGAMENTO SENZA 

SERVIZIO DI CUSTODIA DEI VEICOLI IN VIA GRAVE A FALZE' DI PIAVE; 

INDIVIDUAZIONE AREE PUBBLICHE INTERESSATE, DETERMINAZIONE 

MODALITA' DI SVOLGIMENTO E DELLE TARIFFE 

 

 

 

L’anno  duemilaventidue il giorno  ventiquattro del mese di febbraio alle ore 19:00 

nella Residenza Municipale, per determinazione del Sindaco si è riunita la Giunta Comunale  

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti/Assenti 

VILLANOVA MIRCO SINDACO P 

BALLIANA PAOLA VICE SINDACO P 

FREZZA VANNI ASSESSORE A 

ANTONIAZZI ELEONORA ASSESSORE ESTERNO P 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale DE VALERIO ELENA . 

Il Signor VILLANOVA MIRCO in qualità di SINDACO assume la Presidenza e, 

riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 25 del 24-02-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
VISTE e richiamate 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 73 del 30/12/2021, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione della nota di aggiornamento del 
Documento Unico della Programmazione ed il Bilancio di Previsione per gli anni 
2022/2024; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 27.01.2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, di approvazione del PEG per il triennio 2022/2024 
ed assegnazione delle risorse finanziarie, umane e strumentali ai Responsabili 
dei servizi; 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 181  del 16.12.2021 di approvazione 
per l’anno 2022 del tasso di copertura del costo di gestione dei servizi a domanda 
individuale finanziati da tariffe; 

PREMESSO che il Comune di Sernaglia della Battaglia è proprietario del parcheggio 
pubblico esistente in via Grave, identificato al Catasto dei Terreni al foglio 18 dai mappali 
307 e 334 del Comune di Sernaglia della Battaglia; 
 
PREMESSO inoltre che questo Ente è titolare di concessione idraulica (decreto n.699 
del 13 settembre 2013 della Regione del Veneto – Unità di Progetto Genio Civile di 
Treviso) sino al 31.12.2024, di mq.14.900, di terreno demaniale ad uso parco fluviale, in 
golena del fiume Piave, catastalmente individuato in Comune di Sernaglia della Battaglia 
foglio 19 fronte mappali 189,91 e foglio 20 mappali 9,10 e che intende utilizzare parte 
della stessa, quasi 5.000 mq. a parcheggio pubblico a pagamento senza servizio di 
custodia dei veicoli; 
 
RILEVATO che l’area golenale del fiume Piave prospiciente le vie Passo Barca, Grave e 
Fornaci è meta costante di visitatori, escursionisti e bagnanti, particolarmente nella 
stagione estiva e attesa la prossima apertura della pista ciclo/pedonale “La Piave” che 
porterà ad un incremento della frequentazione del sito 
rispetto all’attuale situazione;      

CONSIDERATO che le finalità di interesse pubblico che guidano la scelta di istituire 
parcheggi a pagamento si individuano in maniera esemplificativa e non esaustiva: 

● nel razionalizzare la sosta, nelle aree in oggetto, affinché questa sia riservata agli 
effettivi fruitori dell’area golenale del fiume Piave, del sentiero naturalistico “Le Volpere – 
Fontane Bianche” e dei vari servizi circostanti; 

● nel migliorare l’ordine e la disciplina della circolazione snellendo il traffico 
soprattutto in determinati periodi dell’anno ed in determinate zone;  

● nel ridurre il fenomeno della sosta vietata causa di disagi alla circolazione. 

 

RITENUTO di istituire sulle aree destinate a parcheggio il servizio pubblico locale di 
parcheggio a pagamento senza servizio di custodia dei veicoli; 
 
VISTO l’articolo 6 comma 4, lett. d) del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m. – Nuovo 
codice della strada che recita: 
“L’Ente proprietario della strada può, con l’Ordinanza di cui all’art. 5 c.3: 
d) vietare o limitare o subordinare al pagamento di una somma il parcheggio o la sosta 
dei veicoli; 
 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 25 del 24-02-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

VISTO l’articolo 7 comma 1, lett. f) del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s.m. – Nuovo 
codice della strada che recita: 
“Nei centri abitati i comuni possono, con ordinanza del sindaco: 
f) stabilire, previa deliberazione della giunta, aree destinate al parcheggio sulle quali la 
sosta dei veicoli è subordinata al pagamento di una somma da riscuotere mediante 
dispositivi di controllo di durata della sosta, anche senza custodia del veicolo, fissando le 
relative condizioni e tariffe in conformità alle direttive del Ministero delle infrastrutture e 
dei trasporti, di concerto con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le 
aree urbane; 
(omissis)  
5. Le caratteristiche, le modalità costruttive, la procedura di omologazione e i criteri di 
installazione e di manutenzione dei dispositivi di controllo di durata della sosta sono 
stabiliti con decreto del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti. 
6. Le aree destinate al parcheggio devono essere ubicate fuori della carreggiata e 
comunque in modo che i veicoli parcheggiati non ostacolino lo scorrimento del traffico.  
7. I proventi dei parcheggi a pagamento, in quanto spettanti agli enti proprietari della 
strada, sono destinati alla installazione, costruzione e gestione di parcheggi in 
superficie, sopraelevati o sotterranei, e al loro miglioramento nonchè a interventi per il 
finanziamento del trasporto pubblico locale e per migliorare la mobilità urbana.” 
 

DATO ATTO che nelle immediate vicinanze delle aree nelle quali sarà istituita la sosta a 
pagamento, rimarrà comunque disponibile un adeguato spazio a parcheggio nel quale la 
sosta rimarrà libera, come disposto dall’art. 7, 8° comma del D.Lgs 30 aprile 1992, n. 
285; 

 

RILEVATO che la sperimentazione effettuata nell’anno 2021 di istituzione della sosta a 
pagamento senza servizio di custodia dei veicoli nelle aree suindicate ha dato esito 
positivo, avendo riscontrato un miglioramento della circolazione stradale, sicuramente 
più snella anche nei momenti di maggior afflusso, nonché un minor abbandono 
indiscriminato di rifiuti;    

 

RITENUTO pertanto che tale servizio possa essere riproposto per 3 anni; 

 

RITENUTO opportuno istituire le soste a pagamento senza servizio di custodia dei 
veicoli, nelle seguenti aree sopra specificate, come indicate nelle planimetrie allegate 
alla presente deliberazione; 

 

VISTI i pareri favorevoli del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica e 
contabile ai sensi degli articoli 49 del D.Lgs. 267/2000;  

 

VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

A voti favorevoli unanimi e palesi; 

 
DELIBERA 

 
1. di istituire sulle sotto elencate aree: 
- zona geografica 1 (ZG1) area parcheggio via Grave, identificato al Catasto dei 
Terreni al foglio 18 dai mappali 307 e 334 del Comune di Sernaglia della Battaglia, 
 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 25 del 24-02-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

- zona geografica 2 (ZG2) parte di quasi 5.000 mq. di area in concessione 
idraulica a questo Comune (decreto n.699 del 13 settembre 2013 della Regione del 
Veneto – Unità di Progetto Genio Civile di Treviso) sino al 31.12.2024, di mq.14.900, di 
terreno demaniale ad uso parco fluviale, in golena del fiume Piave, catastalmente 
individuato in Comune di Sernaglia della Battaglia foglio 19 fronte mappali 189,91 e 
foglio 20 mappali 9,10, 
come indicate nelle planimetrie allegate alla presente deliberazione, il servizio pubblico 
locale di parcheggio a pagamento senza servizio di custodia dei veicoli, ai sensi degli 
articoli 6 comma 4 lett. d) e 7 comma 1 lett. f) del D.Lgs. 30 aprile 1992 n. 285 e s. m. – 
Nuovo codice della strada. 
 

2. di confermare le seguenti tariffe (comprensive di IVA): 

a) dal 15 aprile al 15 ottobre deli anni 2022, 2023 e 2024 nei giorni di sabato, 
domenica e festivi infrasettimanali, dalle ore 8:00 alle 20:00: 

 veicoli 

i.      giornaliera € 5,00 

ii.   oraria € 1,00 

 

b)          dal 15 aprile al 15 ottobre degli anni 2022, 2023 e 2024 nei giorni non festivi di 
lunedì, martedì, mercoledì, giovedì e venerdì dalle ore 8:00 alle 20:00: 

 veicoli 

i.      giornaliera € 4,00 

ii.   oraria € 0,50 

 
 
Al momento dello scadere del periodo di sosta consentito in funzione dell'importo 
pagato, è fatto obbligo al conducente di provvedere ad un ulteriore pagamento per il 
successivo periodo di interesse. Nel caso non provvedesse, sarà soggetto alla sanzione 
di cui al 15° comma ex art. 7 del Codice della Strada. L'applicazione della sanzione non 
preclude il recupero della tariffa non pagata. 

 

3. di stabilire la gestione del parcheggio nei seguenti termini: 
- periodo di svolgimento: dal 15 aprile al 15 ottobre degli anni 2022-2023-2024; 
- agevolazioni ZG1 e ZG2 - il parcheggio è gratuito per: 

a) gli utenti con il contrassegno di sosta per invalido;  
b) mezzi di soccorso ed emergenza; 
c)         ciclomotori e motocicli; 
d)         mezzi di proprietà del Comune di Sernaglia della Battaglia e di Enti Pubblici 
territoriali;  
e) utenti residenti in Comune di Sernaglia della Battaglia (esclusi gli iscritti AIRE) 

che espongono il contrassegno “Pass Residenti ZG1/ZG2”. 
f) veicoli di imprese o ditte incaricate dell’esecuzione di servizi o lavori per conto del 

Comune, Provincia e Regione per ragioni di servizio; 
 
Il “Pass Residenti ZG1/ZG2” è collegato alla targa del veicolo, viene rilasciato entro 15 
giorni, previa presentazione di dichiarazione sostitutiva all’Ufficio Protocollo del Comune 
di Sernaglia della Battaglia oppure via e-mail all’indirizzo 
comune@comune.sernaglia.tv.it ovvero alla mail certificata 
comune.sernagliadellabattaglia.tv@pecveneto.it  compilando il modulo “Allegato 1“; 
 

4. che il Sindaco potrà disporre la sospensione del servizio di sosta a pagamento 
nelle aree indicate nel presente atto deliberativo in occasione di manifestazioni sportive, 
civili e religiose, fiere, mercati, matrimoni, ecc.; 
 

mailto:comune@comune.sernaglia.tv.it
mailto:comune.sernagliadellabattaglia.tv@pecveneto.it


DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 25 del 24-02-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

5. di destinare le somme incassate a titolo di tariffe, alla manutenzione dei park 
stessi e delle strade con le finalità del miglioramento della mobilità urbana; 
  

6. di incaricare il Responsabile dell’Area n.2 Servizi alla Popolazione nell’ambito dei 
propri poteri gestionali, di dar corso al presente atto con l’adozione dei conseguenti 
opportuni e necessari provvedimenti indicati in premessa; 

7. Di dichiarare la presente deliberazione, con separata votazione unanime 
favorevole, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo n. 267/2000. 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERAZIONE GIUNTA COMUNALE n. 25 del 24-02-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI SERNAGLIA 

 

 

 

 Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue 
  

 
 

 

IL SINDACO 
f.to VILLANOVA MIRCO 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
f.to DE VALERIO ELENA 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 

21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 


